



Ricardo de Barros Falcão Ferraz

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5155730151356407>

Última atualização do currículo em 24/01/2013

Resumo informado pelo autor


Mestre em Teoria Geral da Jurisdição e Processo pela PUC/RS, especialista em Contratos na UFRGS. Advogado em Porto Alegre, exerce atividades profissionais no campo eleitoral, partidário, parlamentar e administrativo. Foi coordenador da área jurídica de campanhas eleitorais nos anos de 2004, 2006, 2008 e 2010, e advogado contratado para exercer funções profissionais nas CPI's nos âmbitos federal, estadual e municipal, além de defesa de parlamentares perante ao conselho de ética da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul e Congresso Nacional - Câmara dos Deputados e Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul. Exerceu atividade de assessor jurídico especial junto ao Gabinete do Governador do Estado do Rio Grande do Sul, Subchefe Parlamentar da Casa Civil e Coordenador do Gabinete Institucional. É consultor, parecerista, articulista e Professor da revista eletrônica www.politicaparapoliticos.com.br.

(Texto informado pelo autor)

Dados pessoais

Nome	Ricardo de Barros Falcão Ferraz
Filiação	Francisco Luis dos Santos Ferraz e Ana Maria de Barros Falcão Ferraz
Nascimento	05/06/1972 - Porto Alegre/RS - Brasil
Carteira de Identidade	7008000486 ssp - RS - 06/06/1995
CPF	646.685.680-15
Endereço residencial	Tenente Ary Tarragô, 1720 casa 151 Protásio Alves - Porto Alegre 91225001, RS - Brasil Telefone: 51 91119182
Endereço profissional	Ricardo Ferraz Advocacia Política Nilo Peçanha, 1221 cj 1406 Boa Vista - Porto Alegre 91330000, RS - Brasil Telefone: 51 30149182
Endereço eletrônico	E-mail para contato : ricardoferraz.1972@terra.com.br e-mail alternativo : ricardo@ricardoferraz.com.br

Formação acadêmica/titulação

- 2010 - 2012** Mestrado em Direito.
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Porto Alegre, Brasil
Título: Jurisdição e Precedente eleitoral: discurso e discricionariedade, Ano de obtenção: 2012
Orientador: Elaine Harzheim Macedo 
- 1999 - 2000** Especialização em Contratos.
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Porto Alegre, Brasil
Título: responsabilidade civil das empresas concessionárias de rodovias federais
Orientador: sergio viana severo
- 1992 - 1997** Graduação em Ciências Jurídicas e Sociais.
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul, PUCRS, Uruguiana, Brasil

Atuação profissional

1. Ricardo Ferraz Advocacia Política - RFAP

Vínculo institucional

2009 - Atual Vínculo: Sócio Proprietário, Enquadramento funcional: Sócio, Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Congresso Nacional - Câmara dos Deputados - CAMARA DEPUTADOS

Vínculo institucional

2003 - 2007 Vínculo: Cargo Comissionado, Enquadramento funcional: Assessor especial, Carga horária: 30, Regime: Parcial

3. Assembléia Legislativa RS - ALRS

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: assessor jurídico especial , Carga horária: 40, Regime: Integral

4. Governo do Estado do Rio Grande do Sul - GOVERNO/RS**Vínculo institucional**

2007 - 2009 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Subchefe Parlamentar da Casa Civil , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

2007 - 2007 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Coordenador do Gabinete Institucional , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

5. COLIGAÇÃO ELEITORAL - COLIGAÇÃO POA**Vínculo institucional**

2003 - 2004 Vínculo: COORDENADOR JURÍDICO , Enquadramento funcional: COORDENADOR JURÍDICO, Regime: Integral

6. Coligação Rio Grande Afirmativo - ELEIÇÃO 2006**Vínculo institucional**

2006 - 2006 Vínculo: Coordenador Jurídico , Enquadramento funcional: Coordenador Jurídico, Regime: Integral

7. AD2000 EDITORIAL - AD2000**Vínculo institucional**

2000 - Atual Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: CONSULTOR, Regime: Integral

8. Fundação Escola Superior de Direito Tributário - FESDT**Vínculo institucional**

2004 - Atual Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Coordenador Grupo de Estudos, Regime: Integral

9. Linck, Ferraz Advogados Associados - LINCK,FERRAZ**Vínculo institucional**

2000 - 2009 Vínculo: Sócio , Enquadramento funcional: Advogado Associado , Carga horária: 30, Regime: Parcial

10. Ordem dos Advogados do Brasil - OAB**Vínculo institucional**

2005 - 2007 Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Membro Comissão de Direito Tributário OAB/RS, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. Direito Civil
2. Direito Constitucional
3. Direito Tributário
4. Direito Parlamentar
5. Direito Eleitoral
6. Direito Partidário

Idiomas

Bretão Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Bem

Galês Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Bem

Espanhol Compreende Bem , Fala Razoavelmente , Escreve Pouco , Lê Bem

Produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

1. **FERRAZ, R. B. F.**
Motivação política no preceito judicial. Revista de Processo. , v.200, p.353 - 363, 2011.
2. **FERRAZ, R. B. F.**
ativismo judicial na (des) personalização dos ordenamentos jurídicos. Revista Baiana de Direito. , v.05, p.217 - 224, 2010.

Artigos em revistas (Magazine)

1. **FERRAZ, R. B. F.**
Anulando o poder do voto nulo. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
2. **FERRAZ, R. B. F.**
As armas do combate à corrupção e à lavagem de dinheiro. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
3. **FERRAZ, R. B. F.**
Cassação: o novo reality show político. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
4. **FERRAZ, R. B. F.**
Compreendendo a Minirreforma eleitoral. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
5. **FERRAZ, R. B. F.**
Compreendendo o COAF. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
6. **FERRAZ, R. B. F.**
Convocação extraordinária: a batata quente que ninguém quer segurar. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
7. **FERRAZ, R. B. F.**
Discurso político e a proteção da imagem – final. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
8. **FERRAZ, R. B. F.**
Discurso político e proteção da imagem - parte 2. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
9. **FERRAZ, R. B. F.**
Discurso político e proteção da imagem - parte 3. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
10. **FERRAZ, R. B. F.**
O labirinto jurídico da desverticalização. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2006.
11. **FERRAZ, R. B. F.**
A cláusula de barreira no direito eleitoral brasileiro. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2005.
12. **FERRAZ, R. B. F.**
O Planejamento da Gestão Fiscal - A arrecadação de receitas. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2005.
13. **FERRAZ, R. B. F.**
O Planejamento da Gestão Fiscal - O controle das despesas. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2005.
14. **FERRAZ, R. B. F.**
O Planejamento da Gestão Fiscal - Os limites do endividamento público. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2005.
15. **FERRAZ, R. B. F.**
transparência fiscal 1 - princípios norteadores. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2005.
16. **FERRAZ, R. B. F.**
A prestação de contas (de campanha). www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2004.
17. **FERRAZ, R. B. F.**
Nomeando a Comissão Permanente de Licitação. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2004.
18. **FERRAZ, R. B. F.**
O encerramento das contas da prefeitura. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2004.
19. **FERRAZ, R. B. F.**
O julgamento da prestação de contas. www.politicaparapoliticos.com.br. www.politicaparapoliticos.com., 2004.

Produção técnica**Demais produções técnicas**

1. **FERRAZ, R. B. F.**
A Lei da Ficha Limpa nas Eleições de 2012, 2012. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2. **FERRAZ, R. B. F.**
As Eleições de 2012, 2012. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
3. **FERRAZ, R. B. F.**
Os desafios das eleições 2012, 2012. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
4. **FERRAZ, R. B. F.**
As Comissões Parlamentares de Inquérito, 2011. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
5. **FERRAZ, R. B. F.**
Curso de Aperfeiçoamento em Política Aplicada, 2011. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)
6. **FERRAZ, R. B. F.**
Curso de Aperfeiçoamento para Assessores Políticos, 2011. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)

7. **FERRAZ, R. B. F.**
A nova Lei da Ficha-Limpa, 2010. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Dissertações de mestrado : orientador principal

1.  
Elaine Harzheim Macedo. **Jurisdição e Precedente eleitoral: discurso e discricionariedade**. 2012.
Dissertação (Direito) - Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul

Totais de produção

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódico	2
Revistas (Magazines)	19

Produção técnica

Curso de curta duração ministrado (aperfeiçoamento)	2
Curso de curta duração ministrado (outro)	5

Orientações

Orientação concluída (dissertação de mestrado - orientador principal)	1
---	---

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 24/01/2013 às 11:06:50.